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[Villemoes.] 
formodede vilde kunne indbringe saa og saa 
mange Millioner Kroner i Statskassen. Det 
var dengang 34 Mill. Kr. i indirekte Skatter 
og et endnu større Beløb i direkte Skatter. 
Om det foreliggende Lovforslag kan man 
ikke sige det samme. Dette Lovforslag er 
.ikke skaaret efter den gamle Læst, her er 
der virkelig ikke nogen Mangel paa nye Me- 
toder og Former, som ikke tidligere har 
været anvendt her i Landet ved Udskriv- 
ningen af Skatter. Vi staar her over for 
noget for Danmark nyt. 

Den højtærede Finansminister har i 
sin Tale for nogle Minutter siden forklaret 
det høje Ting, hvorledes Stillingen er, og 
hvor mange Penge han har Brug for. Paa 
Trods af, at vi har faaet vedtaget den ekstra- 
ordinære Forhøjelse af Indkomst- og Formue- 
skatten til Staten, som man haaber vil 
indbringe 135 Mill. Kr. ekstra for Finansaaret 
1940-41, kalkulerer den højtærede Mini- 
ster,. at der yderligere skal skaffes ca. 200 
Mill. Kr. til Veje. Den højtærede Minister 
forklarer ikke nærmere, hvordan og hvorfor 
og hvilke Hovedtal der foreligger. Nej, 
den højtærede Minister siger: Den høje 
Rigsdag har vedtaget en Lov om direkte 
Skatter, som jeg formoder vil bringe mig 
135 Millioner i Kassen, men jeg mangler 
endnu ca. 200 Millioner. Hvad Pengene 
skal bruges til, gjorde Ministeren ikke 
nærmere Rede for, men han henviste til, 
at vi lever i en urolig Tid, i hvilken der let 
kan ske noget. Selvfølgelig kan Ministeren 
heller ikke vide, hvad der vil ske i Fremtiden, 
men jeg skulde dog mene, at det vilde være 
et meget simpelt Forlangende til Ministeren, 
at han anførte nogle Hovedtal, der viste, 
hvortil vi skal bruge disse 200 Mill. Kr. 
Jeg gaar imidlertid ud fra, at Ministeren 
ikke paa dette Tidspunkt agter at gaa i 
Detailler med Oplysninger over for dette 
høje Ting, og det maa jeg finde mig i, men 
i alt Fald forstaar jeg, at det foreliggende 
Lovforslag er kalkuleret til at skulle bringe 
Statskassen ca. 85 Mill. Kr.; og saa tager 
det endda kun Sigte paa Tiden indtil Ud- 
gangen af Oktober 1940. Det er jo en mægtig 
Udskrivning 홢 mægtig! 

Jeg har gennem Bladudtalelser og paa 
anden Vis forstaaet, at der er nogle ærede 
Medborgere, som mener, at Loven vil kunne 
give dette Beløb. Andre mener, at den vil 
give mindre. Det kan man selvsagt ikke 
vide i Forvejen. Jeg forstaar jo, at Lov- 
forslaget er undergaaet nogen Forandring 
i det andet Ting, at man efter en meget 
stærk Kraftanstrengelse er naaet til, at 
man i Afgift af det, som man i. Sverige 

kalder Læskedrikke, kun skal betale 3 Øre, 
hver Gang man nyder en saadan Drik 홢 
dog ikke Kildevand. Det er selvfølgelig en 
Indsats, der her er blevet gjort, men det er 
jo muligt, at vi drikker færre Sodavand og 
andre Læskedrikke her i vort Land, saa at 
Finansministeren som Følge deraf vil komme 
til at mangle en Smule i de kalkulerede 
85 Mill. Kr. Det kan maaske ikke komme til 
at dreje sig om saa overdrevent meget, men 
selvsagt vil det Beløb, der indgaar, i høj 
Grad afhænge af Befolkningens Købeevne, 
og det er jo netop denne Købeevne, som 
Regeringen agter at nedsætte. Jeg forstaar 
af den højtærede Statsministers Tale i Gaar, 
at det foreliggende Lovforslag netop skal 
være et Led i Bestræbelserne for at trykke 
Forbruget nedad. 

I øvrigt vil Provenuet i allerhøjeste 
Grad være afhængigt af, om vi fortsat kan 
faa Varer hjem fra Udlandet, og derom ved 
vi intet i Dag. Forholdene er jo saa mørke 
for vort lille fredelige Land, for os, der kun 
ønsker at sejle over Havene med Varer fra 
Danmark og at bringe Varer til Danmark. 
Forholdene er efter denne for dansk Søfart 
saa mørke Paaske saa slemme, at ingen i 
Dag kan forudse eller sige noget om, hvor- 
vidt vi kan komme til at drive vor fredelige 
Syssel, medens de store Magter bruger Vaab- 
nene. 

At den foreslaaede Lov vil skabe Ar- 
bejdsløshed, derom kan vist ingen være i 
Tvivl, men det er vi jo vant til under dette 
Ministerium, som kom til Magten netop 
med det Program at afskaffe Arbejdsløs- 
heden, men under hvilket Arbejdsløsheden 
er blevet tredoblet. Dette Lovforslag er et 
Led i den samme Udvikling, som man ikke 
forstaar Nødvendigheden af at fortsætte. 
Men det er jo ganske klart 홢 og jeg tror 
ikke, at den højtærede Minister agter at 
modsige mig --,  at Arbejdsløsheden vil 
blive større. 

Loven vil dog give mere Arbejde for 
Administrationen, men heller ikke det er vi 
ukendt med. Jeg erfarer, at man i Valuta- 
centralen og hvad dertil hører beskæftiger 
ca. 1 000 Mennesker, og dette her vil ogsaa 
give en Del Arbejde for Administrationen. 
Vi er efterhaanden kommet saa vidt i vort 
Land, under dette Ministerium, at vi nær- 
mer os Druknedøden i Administration. Jeg 
var i Eftermiddags i tre Timer til Møde i 
Det erhvervsøkonomiske Raad. Der fik 
vi forelagt og sanktionerede en Liste i 
Overensstemmelse med Handelsministeriets 
Bekendtgørelse om, at vi skulde have ned- 
sat nogle Prisudvalg rundt omkring i Lan- 
det. Det drejede sig ganske vist ikke om 


